本公司已根据《企业会计准则第 16 号——政府补助》的规定，对于该规定

影响的财务报表列报项目金额进行了调整，将 2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12

月 31 日期间发生的与公司日常相关的政府补助从“营业外收入”调整至“其他

收益”22,681,307.54 元。

2017 年 4 月 28 日，财政部发布了《企业会计准则第 42 号——持有待售的

非流动资产、处置组和终止经营》，该准则自 2017 年 5 月 28 日起施行。本公司

根据该准则及财政部《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会

〔2017〕30 号）的规定，在利润表中新增了“资产处置收益”项目，并对净利

润按经营持续性进行分类列报。本公司按照《企业会计准则第 30 号——财务报

表列报》等的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。

本公司已根据《企业会计准则第 42 号——持有待售的非流动资产、处置组

和终止经营》的规定，对于该规定影响的财务报表列报项目金额进行了调整，将

2017 年 1 月 1 日至 2017 年 12 月 31 日期间发生的非流动资产处置收益从“营

业外收入”和“营业外支出”调整至“资产处置收益”-113,713.45 元，对于 2016

年 1 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日期间发生的非流动资产处置收益从“营业外收

圣元环保股份有限公司   招股说明书

1-1-260

入”和“营业外支出”调整至“资产处置收益”-74,645.71 元。

2、会计估计变更

报告期内，公司主要会计估计未发生变更。

3、会计差错更正

（1）前期重大差错更正的主要原因

本公司依据BOT相关设备的实际使用情况以及BOT合同约定的一项或多项

现实义务对无形资产中涉及BOT相关设备在BOT期限内的预计重置次数等参数

进行重新预测和计算，并对可比期间的比较数据进行追溯调整。追溯调整涉及的

主要科目有无形资产、预计负债、财务费用、递延所得税资产、所得税费用等。

根据《企业会计准则第 17 号——借款费用》第七条内容“借款存在折价或

者溢价的，应当按照实际利率法确定每一会计期间应摊销的折价或者溢价金额，

调整每期利息金额。”2016 年，公司子公司莆田圣元支付与长期借款的折价费用

错误计入长期待摊费用并摊销。长期借款的折价费用应当按照实际利率法进行计

量。公司对可比期间的比较数据进行追溯调整，追溯调整涉及的主要科目有长期

借款、长期待摊费用、财务费用等。

（2）对比较期间财务状况和经营成果的影响

1）2016 年度

单位：元

受影响的比较期间报表

项目名称
调整前金额 影响金额 调整后金额

在建工程 767,545,059.22 101,396.19 767,646,455.41

无形资产 1,236,000,944.10 18,670,784.79 1,254,671,728.89

长期待摊费用 19,467,605.21 -5,587,083.33 13,880,521.88

递延所得税资产 8,246,687.27 448,964.98 8,695,652.25

长期借款 938,728,367.73 -5,485,687.14 933,242,680.59

预计负债 81,142,527.09 20,689,042.18 101,831,569.27

未分配利润 263,456,711.59 -1,569,292.41 261,887,419.18

圣元环保股份有限公司   招股说明书

1-1-261

营业成本 130,285,784.96 213,977.25 130,499,762.21

财务费用 58,251,339.41 930,713.02 59,182,052.43

所得税费用 8,864,470.70 -115,409.29 8,749,061.41

（二十三）财务报表列报项目变更说明

财政部于 2016 年 12 月 3 日发布了《增值税会计处理规定》（财会〔2016〕

22 号）。

《增值税会计处理规定》规定：全面试行营业税改征增值税后，“营业税金

及附加”科目名称调整为“税金及附加”科目，该科目核算企业经营活动发生

的消费税、城市维护建设税、资源税、教育费附加及房产税、土地使用税、车

船使用税、印花税等相关税费；利润表中的“营业税金及附加”项目调整为

“税金及附加”项目。

《增值税会计处理规定》要求“应交税费”科目下的“应交增值税”、“未

交增值税”、“待抵扣进项税额”、“待认证进项税额”、“增值税留抵税

额”等明细科目期末借方余额应根据情况，在资产负债表中的“其他流动资

产”或“其他非流动资产”项目列示；“应交税费——待转销项税额”等科目

期末贷方余额应根据情况，在资产负债表中的“其他流动负债”或“其他非流

动负债”项目列示。

根据《增值税会计处理规定》的要求，公司对于 2016 年 5 月 1 日至该规定

施行之间发生的交易由于该规定而影响资产、负债和损益等财务报表列报项目

按该规定进行调整，将 2016 年 5 月 1 日至 2016 年 12 月 31 日发生的土地使用

税、房产税、车船税、印花税从“管理费用”调整至“税金及附加”

1,684,289.67 元；对于 2016 年 1 月 1 日至 4 月 30 日期间发生的交易，不予追

溯调整；对于 2016 年财务报表中可比期间的财务报表也不予追溯调整；对于

2017 年 1-12 月财务报表，公司已经按照该规定的要求执行。

财政部于 2018 年 6 月 15 日发布了《关于修订印发 2018 年度一般企业财

务报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），对一般企业财务报表格式进行了修

订，归并部分资产负债表项目，拆分部分利润表项目；并于 2018 年 9 月 7 日发

圣元环保股份有限公司   招股说明书

1-1-262

布了《关于 2018 年度一般企业财务报表格式有关问题的解读》，明确要求代扣

个人所得税手续费返还在“其他收益”列报，实际收到的政府补助，无论是与

资产相关还是与收益相关，在编制现金流量表时均作为经营活动产生的现金流

量列报等。

本公司已经根据新的企业财务报表格式的要求编制财务报表，财务报表的

列报项目因此发生变更的，已经按照《企业会计准则第 30 号——财务报表列报》

等的相关规定，对可比期间的比较数据进行调整。

对可比期间的财务报表列报项目及金额的影响如下：

单位：元

列报项目
2016 年 12 月 31 日

/2016 年度列报金

额调整前

2016 年 12 月 31 日

/2016 年度列报金额调

整后

2017 年 12 月 31
日/2017 年度列报

金额调整前

2017 年 12 月 31
日/2017 年度列报

金额调整后

应收票据 - - - -

应收账款 84,527,993.34 - 180,781,615.20 -

应收票据及应收

账款
- 84,527,993.34 - 180,781,615.20

应收利息 - - - -

应收股利 - - - -

其他应收款 5,892,822.05 5,892,822.05 5,456,248.35 5,456,248.35

固定资产 8,574,706.30 8,574,706.30 355,063,375.62 355,063,375.62

固定资产清理 - - - -

在建工程 767,646,455.41 767,646,455.41 292,042,417.83 292,042,417.83

工程物资 - - - -

应付票据 - - 2,850,000.00 -

应付账款 306,633,854.84 - 327,149,421.23 -

应付票据及应付

账款
- 306,633,854.84 - 329,999,421.23

应付利息 1,889,537.94 - 2,422,953.60 -

应付股利 - - - -

其他应付款 1,797,588.74 3,687,126.68 7,827,982.16 10,250,935.76

长期应付款 261,788,159.50 261,788,159.50 248,370,266.67 248,370,266.67

专项应付款 - - - -

圣元环保股份有限公司   招股说明书

1-1-263

管理费用 37,764,984.68 29,876,816.98 54,357,323.99 46,409,148.43

研发费用 - 7,888,167.70 - 7,948,175.56

收到其他与经营

活动有关的现金
- 1,193,552.09 - 1,259,800.00

收到其他与投资

活动有关的现金
1,193,552.09 - 1,259,800.00 -

六、税项

（一）公司主要税种和税率

1、流转税及附加税费

税种 计税依据 税率（%）

增值税 销售货物、应税劳务收入和应税服务收入
10.00、11.00、

16.00、17.00

城市维护建设税 实缴流转税税额 7.00、5.00、1.00

教育费附加 实缴流转税税额 3.00

地方教育费附加 实缴流转税税额 2.00

2、企业所得税

根据企业所得税法相关规定，企业从事符合条件的环境保护、节能节水项目

的所得，自项目取得第一笔生产经营收入所属纳税年度起，第一年至第三年免征

企业所得税，第四年至第六年减半征收企业所得税。公司的子公司从事的业务符